
2021학년도

서신초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

서신초등학교



서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-04-06 예산액 347,230,000

2020학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 213,850,000원"을 "세입ㆍ세출 각각347,230,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 347,230 213,850 133,380 62.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 641 2,241 0.6

학생복지/교육격차 해소 31,791 76,157 21.9

기본적 교육활동 15,985 54,774 15.7

선택적 교육활동 30,491 56,893 16.3

교육활동 지원 19,800 41,210 11.8

학교 일반운영 34,672 114,418 32.9

학교 재무활동 0 1,537 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 15,000 4.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 111,751 293,647 84.5

자체수입 학부모부담수입 0 18,354 5.2

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 6,629 19,629 5.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 308,647 181,896 126,751

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 0 15,000 (성립전_1추)코딩교육 운영비 : 15,000,000 = 15,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 293,647 181,896 111,751

1.교육비특별회계전입금수입 293,647 181,896 111,751

1.교육비특별회계전입금 293,647 181,896 111,751

1.학교운영비전입금 181,896 181,896 0

2.목적사업비전입금 105,505 0 105,505
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 8,803,000원 *

 1교 =
8,803,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,762,000원 * 1교 =
13,762,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직적립금 

및 4대보험기관부담금 : 2,705,000원 * 1교 =
2,705,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)상반기 시설관리원 인건비 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

3,145,000원 * 1교 =
3,145,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)지역연계특색 프로그램 운영비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)배움프로젝트 운영비 : 1,120,000

원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 11,853,000원 * 1교 =
11,853,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,750,000원

 * 1교 =
3,750,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)2021.흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 641,000

원 * 1교 =
641,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 교사 성과상

여금 : 1,067,000원 * 1교 =
1,067,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,756,000원 * 1교 =
2,756,000

(성립전_1추)다문화정책학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

과학실안전장비구축지원금 : 2,800,000원 * 1

교 =
2,800,000

평화통일수업 강사료 : 260,000원 * 1교 = 260,000

3.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

4.현장체험학습비지원금 1,440 0 1,440 현장체험학습비 지원금 : 1,440,000원 * 1교 = 1,440,000

5.누리과정비지원금 3,486 0 3,486
(성립전_1추)1분기 방과후과정 유아학비 지원

금 : 1,341,000원 * 1교 =
1,341,000

(성립전_1추)1분기 교육과정 유아학비 지원금

 : 2,145,000원 * 1교 =
2,145,000

2.자체수입 18,954 18,954 0

1.학부모부담수입 18,354 18,354 0

1.수익자부담수입 18,354 18,354 0

1.급식비 18,354 18,354 0

1.급식비 16,720 16,720 0

2.우유급식비 1,634 1,634 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 19,629 13,000 6,629

1.전년도이월금 19,629 13,000 6,629

1.순세계잉여금 19,629 13,000 6,629

1.순세계잉여금 19,629 13,000 6,629

1.순세계잉여금 19,629 13,000 6,629 순세계잉여금(초) : 4,639,000원= 4,639,000

순세계잉여금(유) : 1,990,000원= 1,990,000

세입합계 347,230 213,850 133,380
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,241 1,600 641

1.기타 교직원보수 641 0 641

1.교직원대체인건비 641 0 641

1.[초]기간제교원인건비 641 0 641

1.기간제교원인건비 641 0 641
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

641,000원*1명=
641,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,600 0

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 76,157 44,366 31,791

1.급식 관리 24,019 20,874 3,145

1.학교급식운영 24,019 20,874 3,145

1.[초]우유급식비 1,634 1,634 0

1.우유대금 1,634 1,634 0

2.[초]급식운영비 2,520 2,520 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.연료비 1,440 1,440 0

3.[초]비조리교급식비 16,720 16,720 0

1.전출금 16,720 16,720 0

4.[초]급식기구 확충비 3,145 0 3,145

1.비품구입비 3,145 0 3,145
(성립전_1추)식기건조기 : 2,060,000원*1

종=
2,060,000

(성립전_1추)보존식냉동고 : 500,000원*1

종=
500,000

(성립전_1추)전기레인지 : 585,000원*1종= 585,000

2.보건관리 18,789 15,413 3,376

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,071 6,695 3,376
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 775 775 0

1.학생복지비 775 775 0

3.[초]보건실운영 2,920 2,920 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 1,970 1,970 0

4.[초]감염병예방 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.[국고][초]흡연예방교육 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방 연극 공연료 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)흡연예방 수업자료 구입 : 

5,000원*20개=
100,000

(성립전_1추)흡연예방 퀴즈 상품 구입 : 

3,500원*20개=
70,000

6.[초]방역소독및소독물품구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]방역활동도우미 인건비 2,756 0 2,756

1.기간제직원인건비 2,513 0 2,513 (성립전_1추)인건비 : 837,410원*3월= 2,513,000

2.기간제직원법정부담금 243 0 243
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

243,000원*1명=
243,000

2.학교환경위생관리 8,718 8,718 0

1.[초]먹는물관리 3,048 3,048 0

1.일반수용비 3,048 3,048 0

2.[초]공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,870 3,870 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 33,349 8,079 25,270

1.학생복지운영 33,349 8,079 25,270

1.[초]졸업앨범제작 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]학생교과서구입 5,239 5,239 0

1.교육운영비 5,239 5,239 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,203 1,400 8,803

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 5,503 0 5,503
(성립전_1추)수리비및운영물품 : 515,300

원*10회=
5,153,000

(성립전_1추)보험료 : 350,000원*1회= 350,000

3.연료비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)유류비 : 100,000원*30회= 3,000,000

4.기타공공요금 300 0 300 (성립전_1추)자동차세 : 300,000원*1회= 300,000

5.교직원복지비 400 400 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 16,467 0 16,467

1.무기계약직원인건비 15,177 0 15,177 (성립전_1추)월급여 : 946,200원*10월= 9,462,000

월급여 : -550,000원*1월= -550,000

(성립전_1추)가족수당 : 48,000원*10월= 480,000

(성립전_1추)근속수당 : 42,000원*10월= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 161,000원*10월= 1,610,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 590,000원*1회= 590,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,415,000원*1회= 1,415,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,290 0 1,290
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 129,000

원*10월=
1,290,000

3.기본적 교육활동 54,774 38,789 15,985

1.교과 활동 34,219 26,494 7,725

1.교과활동지원 15,780 11,080 4,700

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
교사용교과서(지도서)구입 : 25,000원*20

종=
500,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,420 1,480 -60

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 620 680 -60 표준화심리검사비 : -60,000원= -60,000

5.[초]프로젝트수업운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,045 0 2,045
맞춤형 학습지원 프로그램 강사료 : 

120,000원*2회=
240,000

(성립전_1추)맞춤형 학습지원 프로그램 강

사료 : 20,000원*4명*16회=
1,280,000

(성립전_1추)상담프로그램 운영 강사료 : 

105,000원*6회*2학급=
1,260,000

상담프로그램 운영 강사료 : -735,000원= -735,000

2.교육운영비 1,955 0 1,955
맞춤형 학습지원 프로그램 교재비 : 

34,500원*10종=
345,000

(성립전_1추)맞춤형 학습지원 프로그램 교

재비 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)맞춤형 학습지원 프로그램 간

식비 : 3,000원*12명*10회=
360,000

맞춤형 학습지원 프로그램 간식비 : 

-150,000원=
-150,000

(성립전_1추)사제동생 및 또래관계 멘토링

 운영경비  : 50,000원*4회*4학급 =
800,000

사제동생 및 또래관계 멘토링 운영경비  :

 -140,000원=
-140,000

읽기능력향상용 도서 구입 : 22,000원*10

종*2회=
440,000

7.[초]평화통일수업운영 260 0 260

1.운영수당 260 0 260 평화통일 수업 강사료 : 130,000원*2학급= 260,000

2.과학 교과활동 2,284 2,284 0

1.[초]교과운영 2,284 2,284 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0
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3.체육 교과활동 2,060 2,060 0

1.[초]교과운영 2,060 2,060 0

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

4.특수교육교과활동 3,050 3,050 0

1.[초]교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

5.유치원 교과활동 11,045 8,020 3,025

1.[유]교과운영 8,900 8,020 880

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 8,100 7,220 880 현장체험학습 : 440,000원*2회= 880,000

3.도서구입비 300 300 0

2.[유]누리과정비 2,145 0 2,145

1.교육운영비 2,145 0 2,145
(성립전_1추)교육과정 운영 물품 : 

244,510원*1회=
245,000

(성립전_1추)교육과정 학습준비물 : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)교육과정 간식비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 20,555 12,295 8,260

1.자율활동 16,720 9,900 6,820

1.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]뒤뜰야영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학예회(학습발표회,축제) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]학교텃밭가꾸기 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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5.[초]다모임활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]삶/마음-배움 프로젝트 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)1학년 프로젝트 운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)2학년 프로젝트 운영비 : 

170,000원*2회=
340,000

(성립전_1추)3학년 프로젝트 운영비 : 

160,000원*3회=
480,000

7.[초]지역연계특색프로그램운영 5,700 0 5,700

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)코딩 강사료 : 32,000원*8시

간=
256,000

(성립전_1추)연극 강사료 : 32,000원*44시

간=
1,408,000

(성립전_1추)도예 강사료 : 32,000원*18시

간=
576,000

(성립전_1추)숲놀이 강사료 : 32,000원*16

시간=
512,000

(성립전_1추)원예 강사료 : 32,000원*14시

간=
448,000

(성립전_1추)요리 강사료 : 32,000원*18시

간=
576,000

(성립전_1추)목공 강사료 : 32,000원*2시

간=
64,000

2.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)수업재료비 : 30,000원*62명

*1회=
1,860,000

8.[초]자율동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 2,370 930 1,440

1.[초]수학여행 2,370 930 1,440

1.여비 210 210 0

2.교육운영비 2,160 720 1,440 현장체험학습경비 : 90,000원*16명= 1,440,000

3.동아리활동 290 290 0

1.[초]청소년단체활동 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

4.진로활동 1,175 1,175 0

1.[초]진로체험활동 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

4.선택적 교육활동 56,893 26,402 30,491
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1.방과후학교 운영 41,793 19,802 21,991

1.방과후학교운영 4,964 4,964 0

1.[초]특기적성교육 4,964 4,964 0

1.교육운영비 4,964 4,964 0

2.돌봄교실운영 5,620 0 5,620

1.[초]돌봄교실 운영 1,320 0 1,320

1.일반수용비 177 0 177
(성립전_1추)정수기렌탈료 : 29,500원*6월

=
177,000

2.교육운영비 1,143 0 1,143 (성립전_1추)교재비 : 80,000원*5월= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 120,000원*5월= 600,000

(성립전_1추)도서구입비 : 14,240원*10권= 143,000

2.[초]돌봄전담사 운영 4,300 0 4,300

1.무기계약직원인건비 3,888 0 3,888 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*3월= 2,760,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*3월= 158,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 412 0 412
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 137,300

원*3월=
412,000

3.유치원방과후과정운영 31,209 14,838 16,371

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,045 192 11,853

1.기간제교원인건비 10,825 192 10,633
(성립전_1추)시간외수당 : 56,650원*6월*1

명=
340,000

(성립전_1추)기본급 : 1,279,400원*6월*1

명=
7,677,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월*1

명=
750,000

(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*6월*1

명=
165,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월*1명= 840,000

(성립전_1추)정근수당 : 255,000원*1회*1

명=
255,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월*1명=
150,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 24,000

원*19일*1명=
456,000

2.기간제교원법정부담금 1,220 0 1,220
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 203,330

원*6월=
1,220,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,000 4,000 0
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1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[유]유치원방과후학교운영 14,097 10,646 3,451

1.무기계약직원인건비 1,400 600 800
통학버스안전지도사인건비 : 34,740원*23

일=
800,000

2.기간제직원인건비 1,200 0 1,200 대체운전원 인건비 : 120,000원*10일= 1,200,000

3.운영수당 6,900 6,900 0

4.연료비 196 196 0

5.교육운영비 4,401 2,950 1,451 원아활동복 : 110,000원*1회= 110,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비(목) : 

445,000원*3월=
1,335,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품(목) : 

5,320원*1종=
6,000

4.[유]방과후 과정 정원 외 시간제교사 성과상여금1,067 0 1,067

1.기간제교원인건비 1,067 0 1,067
(성립전_1추)성과상여금 : 1,067,000원*1

명=
1,067,000

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 8,500 0 8,500

1.다문화교육운영 8,500 0 8,500

1.[초]다꿈사랑방학교 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)교사연수자료 및 도서 구입 :

 25,000원*10종*5회=
1,250,000

2.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)문화인권감수성 교육 강사료

 : 70,000원*4학급=
280,000

(성립전_1추)원고료 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_1추)다문화이해교육 강사료 : 

100,000원*6학급=
600,000

3.교육운영비 2,590 0 2,590
(성립전_1추)다문화이해교육 물품 구입비

 : 50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)3학년 사제동행 멘토링 운영

비 : 50,000원*6회 =
300,000

(성립전_1추)4학년 다문화 프로젝트 운영

비 : 20,000원*7명=
140,000

김정화 2021년 04월 07일 09시 43분 51초 13 전라북도교육청 서신초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형 지원 체험비 : 50,000

원*6회=
300,000

(성립전_1추)도서 및 교구 구입비 : 

30,000원*10종*3회=
900,000

(성립전_1추)북큐레이션 운영 물품 : 

65,000원*10종=
650,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)교사 동아리 및 연수 다과 구

입 : 50,000원*5회=
250,000

2.[초]찾아가는 한국어교실 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,328 0 3,328
(성립전_1추)한국어강사 수당 : 32,000원

*104시간=
3,328,000

2.교육운영비 172 0 172
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 86,000원

*2회=
172,000

5.교육활동 지원 41,210 21,410 19,800

1.교무업무 운영 9,710 9,710 0

1.교무학사운영 9,710 9,710 0

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.연료비 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 900 900 0

6.[초]배움과성장의날운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 600 600 0

7.[초]교육과정워크샵운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 600 600 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 460 460 0

2.생활지도운영 3,530 1,530 2,000

1.학교폭력예방 3,530 1,530 2,000

1.[초]안심알리미서비스 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0

2.[초]CCTV설치운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[초]학교폭력 예방교육 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)여름행복학교 간식비 : 3,000

원*100명*2회=
600,000

(성립전_1추)여름행복학교 도서구입비 : 

8,000원*100종=
800,000

(성립전_1추)학급운영경비 : 100,000원*6

학급=
600,000

3.학습지원실 운영 18,420 3,420 15,000

1.방송실운영 150 150 0

1.[초]방송실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.정보화실운영 18,270 3,270 15,000

1.[초]학교정보화지원 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

2.기타자산취득비 100 100 0

2.[초]코딩교육 운영비 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전_1추)전임강사료 : 62,500원*40시

간=
2,500,000

(성립전_1추)보조강사료 : 40,000원*40시

간=
1,600,000

2.교육운영비 10,900 0 10,900 (성립전_1추)교재비 : 30,000원*100권= 3,000,000

(성립전_1추)Vendor사용료 : 4,500,000원

*1회=
4,500,000

(성립전_1추)프로그램패치 및 업데이트 : 

1,690,000원*1회=
1,690,000

(성립전_1추)서버유지 및 보수료 : 

485,000원*1회=
485,000

(성립전_1추)일반관리비 : 1,225,000원*1

회=
1,225,000

4.교육여건 개선 9,550 6,750 2,800
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1.교육환경개선 9,550 6,750 2,800

1.[초]PC구입 4,850 4,850 0

1.비품구입비 4,850 4,850 0

2.[초]교실환경개선 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0

3.[초]과학실환경개선 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800
천정형 릴 콘센트 설치 : 2,800,000원*1식

=
2,800,000

6.학교 일반운영 114,418 79,746 34,672

1.학교기관 운영 36,957 38,857 -1,900

1.부서기본운영 25,936 26,836 -900

1.[초]교장실운영 9,250 9,250 0

1.여비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,050 9,050 0

1.일반수용비 7,250 7,250 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,680 1,680 0

3.[초]교무부운영 7,636 8,536 -900

1.일반수용비 2,656 2,656 0

2.여비 4,080 5,880 -1,800 관내외출장여비 : -200,000원*9월 = -1,800,000

3.비품구입비 900 0 900 제본기 및 라벨기 구입 : 450,000원*2종= 900,000

2.병설유치원기본운영 11,021 12,021 -1,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,535 5,535 0

1.전기요금 3,750 3,750 0

2.상하수도료 405 405 0

3.기타공공요금 1,380 1,380 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,210 4,410 -1,200
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1.일반수용비 3,210 4,410 -1,200
시설환경및놀이터안전관리비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

어린이놀이시설정기검사 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.[유]유치원운영 1,776 1,576 200

1.일반수용비 900 700 200 각종물품수선비 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 462 462 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 114 114 0

5.비품구입비 100 100 0

4.[유]코로나19대비 방역사업비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.시설 장비 유지 74,361 37,789 36,572

1.학교시설장비유지 74,361 37,789 36,572

1.[초]공공요금및제세공과금 17,055 17,055 0

1.전기요금 11,250 11,250 0

2.상하수도료 1,215 1,215 0

3.기타공공요금 4,590 4,590 0

2.[초]시설관리용역 4,444 4,444 0

1.일반수용비 4,444 4,444 0

3.[초]시설일반관리 17,107 12,008 5,099

1.기간제직원인건비 962 962 0

2.일반수용비 15,445 10,546 4,899 시설소규모수선비 : 4,899,000원*1식= 4,899,000

3.비품구입비 700 500 200 시설관리비품구입 : 200,000원*1종= 200,000

4.[초]화장실관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

6.[초]시설관리원인건비 13,279 392 12,887

1.기간제직원인건비 12,377 192 12,185 (성립전_1추)기본급 : 1,388,000원*6월= 8,328,000
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(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 763,000원*1회= 763,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,754,000원*1명= 1,754,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 702 0 702
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 117,000

원*6월=
702,000

7.[초]청소원인건비 18,786 200 18,586

1.기간제직원인건비 16,944 0 16,944 (성립전_1추)기본급 : 1,140,000원*10월= 11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 164,200

원*10월=
1,642,000

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 1,537 1,537 0

1.예비비 1,537 1,537 0

1.예비비 1,537 1,537 0

1.[초]예비비 1,537 1,537 0

1.예비비 1,537 1,537 0
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세출합계 347,230 213,850 133,380
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